XXX. Mira arrogantia.

XXXI. De vulganda epistola.

XXXIII. Tempus scriptae epistolae.

Quod enim ipsorum epistola (ut apparet) ad Tranensem Episcopum scripta de azyrnis, in primis in fugillationem Romanae Ecclesiae vertebatur, ipse Leo Pontifex sibi respondendi onus incumbere existimavit, & quod ad ea spectent, ista rescripsit, dicens: (a) Inde est totum illud, quod tandem cum indicibili contritione & gemitu cordis ac corporis effundimus, in quo omnia viscera Catholicae matris concutuntur, in quo omnes sensus Christianorum obtunduntur, in qua disciplina Ecclesiastica, & sanctorum vigor canonum confunditur, ac calcatur, quia tu, charissime nobis & adhuc dicende in Christo frater & Antistes Constantinopolitanae, tuque Leo Acridane, dicimini Apostolicam & Latinam Ecclesiam nova praesumptione, atque incredibili audacia, nec auditam, nec convictam palam damnasse, pro eo maxime, quod de azyrnis audeat commemorationem Dominicae passionis celebrare. Ecce incauta reprehensio vestra, ecce non bona gloriatio vestra, quando (b) ponitis in caelum os vestrum, cum lingua vestra transiens interra, humanis argumentationibus, & conjecturis antiquam Fidem confodere ac subvertere moliat. Ecce jam post mille ac ferme viginti a Passione Salvatoris nostri annos incipit per vos discere Romana Ecclesia, qualiter memoria Passionis ejusdem sit recolenda, quasi nil ei contulerit praesentia, conversatio, & diuturna institutio, seu qua clarificavit Deum, mors pretiosa illius venerabilis senis, cui specialiter Christus Filius Dei vivi dicit (c): Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in caelis. Non ergo perpenditis, quanta impudentia dicatur Pater, qui est in caelis, abscondisse a principe Apostolorum Petro cultum, sive ritum visibilis sacrificii per dispensationem Unigeniti sui, cui per semetipsum plenissime revelare dignatus est illud ineffabile arcanum invisibilis divinitatis ejusdem Filii sui? &c.

Quid insuper furore percitus egerit adversus Latinos Michael, idem Leo Pontifex inferius ita significat: (d) Vos enim alloquimur, qui (sicut Dominus ait Pharisaeis) tulistis clavem scientiae, qui clauditis regnum caelorum ante homines, nec ipsi intrastis, nec alios intrare permittitis; sed potius prohibetis, dum matris venerandam faciem conspuere quaritis, dum eam insequimini conviciis & maledictis, dum agnos ejus ab ea segregare etiam anathemate, & flagellis, ne vocem maternam agnoscant, & sequantur, contenditis. Ut enim fertur, omnes Latinorum basilicas penes vos clausistis, monachis monasteria & Abbatibus tulistis, donec vestris viverent institutis. Ecce

XXXIII. (a) Leo ep. 1. tom. 3. epist. Rom. Pont. c. 5. Immensa temeritas Michaelis constant. Patriarchae.

(b) Psal. 72.

(c) Mat. 16.

XXXIV. (d) Ead. c. 29.

CHRISTI
1053.

LEONIS IX. PAP.
5.

HENRICI II. IMP. 7.
CONST. MON. IMP. II.

Ecclesie
Romanæ
benigni-
tas.

in hac parte Romana Ecclesia quanto di-
cretior & clementior vobis est? siquidem
cum intra, & extra Romam plurima Gra-
corum reperiantur monasteria, sive Ec-
clesiæ, nullum eorum adhuc perturbatur,
vel prohibetur a paterna traditione, si-
ve consuetudine; quin potius suadetur,
& admonetur eam observare. Nec enim
animositatem impiæ hæreses habet, quæ
semper divisione gaudet, dicens per par-
ricidam meretricem. (a) Nec mihi nec
tibi sit, sed dividatur; sed pietate ve-
ræ matris sic Salomonem deprecatur: Ob-
secro, domine, date huic infantem vivum,
& nolite interficere eum. Scit namque
quia nihil obsunt salutis credentium diver-
sa pro loco & tempore consuetudines, quan-
do una fides per dilectionem operans bo-
na quæ potest, uni Deo commendat om-
nes &c.

XXXV. Quod autem pertinet ad objectorum
solutionem, alia se id facturum ipse Leo
Papa epistola pollicetur, quod & præ-
stitit, scribens ad eundem Michaellem
anni sequentis exordio, ipso Januarii
mense, ut suo loco dicemus. Cur autem
id modo non faciat, sic se in fine ex-
culat: Sed quia jam nunc videmur di-
gressi modum epistolæ, alio exordio con-
gruum censuimus respondere vestræ cal-
umnia, quam confratribus, & Coepisco-
pis nostris Appulis scriptam ad sugilla-
tionem nostri azyri, & prædicationem
vestri fermenti, non dubitatis dirigere.
Inter hæc dirigimus vestris cavillationi-
bus refragantia venerabilium Patrum
nostrarum aliqua super his scripta; de-
inde, ut Deus inspirabit, nostra rescri-
pta, quatenus multipliciter vestra retun-
dantur, & retro ferantur jacula, &
quem non vultis feriant. Nam si vos non er-
rubescitis nec timetis de loquacitate; nos
non tantum erubescere, quantum timere de-
bemus de taciturnitate, quia de nostra mul-
torum pendent animæ quæ falsis fratribus
calumniantibus, & nobis tacentibus, habent
perire. Ista autem vobis paterna pietate,
& germana dilectione interim rescribi-
mus, in quibus satis declinasse nos cre-
dimus, ne in illud Salomonis incidere-
mus: (b) Noli respondere stulto juxta
stultitiam suam, ne efficiaris illi similis.
Verum si non respueritis, experiemini quod
idem mox secutus ait: Responde stulto
juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens es-
se videatur, &c. Hæc de his, quæ spe-
ctant ad criminationem in Latinos omnes
ingestam de azyrimis.

XXXVI. Cum ea occasione (ut dictum est) i-
dem sanctissimus Leo Papa scribens epi-
stolam, luculenter de primatu Romanæ
Ecclesiæ disputans, plane ipsum cum re-
liquis insanire demonstrat, qui in ejus
contemptum atque despectum cornua er-
rigat. Effet sane ipsa epistola hic inte-

gre describenda, sed quod cusa jam ex-
tet, oculis omnium patens, id facere
prætermittimus. Satis autem paucis com-
plexam hic totius epistolæ reddere se-
riem: (c) Primum omnium ut pacis fi-
lius, pacem si accipere velint, insinuans
benignus offert: (d) eam per schismati-
cos & hæreticos labefactari dolet, Ec-
clesiæ unitatem commendat: (e) deplorat
ipsorum procaciam in condemnando
receptum usum azyri in sacrificio Mis-
sæ: (f) Romanæ Ecclesiæ firmitatem,
& auctoritatem in cunctis hæresibus dam-
nandis ostendit, hæresesque (g) nume-
rat, quæ a Græcis inventæ, ac Propa-
gatæ fuere: ipsos Episcopos Constanti-
nopolitanos in transversum actos; Ro-
manam Ecclesiam a nemine judicari de-
bere demonstrat: (h) ex privilegio, quod
dicitur Constantini, multa depromit:
(i) quodque sua privilegia Ecclesia Ap-
postolica per Petrum accepit a Christo:
(k) contra vero exprobrat Ecclesiæ
Constantinopolitanæ levitatem in ordi-
nandis eunuchis ejus Episcopis, locoque
unius ex iis ordinatam fuisse foeminam
ferri; eidemque arroganti sibi primatum,
& deroganti Ecclesiæ Romanæ omnium
matri, pœnas ingerit, quas Deus filiis
de matre male merentibus est commina-
tus.

Insuper de beneficiis ipsis Constanti-
nopolitanæ Ecclesiæ ab Ecclesia Roma-
na collatis agens, ita illi impartita tra-
dit, ut salva voluerint Romani Pontifi-
ces jura antiqua Patriarchalium ecclesia-
rum: quæ quidem hic totidem sunt red-
denda verbis, quod agatur de re gravis-
sima. Ait enim: (l) Sed ecce jam non
debet ingrata filia apparere, quia præ-
veteris eam honorare dignata est mater
sua. Nam cum nullo divino vel humano
privilegio honorabilior, seu clarior ali-
is ecclesiis Constantinopolitana existat
Ecclesia, & Antiochena, atque Alexan-
drina ob reverentiam Principis Apostolo-
rum inter alias retentent dignitatis jura:
tamen pia mater, Romana scilicet
Ecclesia, nolens dilectam filiam dote ho-
norificentia ex toto carere, per beatos
prædecessores nostros in aliquot Synodis
curavit decernere, ut salva principatum
& Apostolicarum sedium antiqua dignitate,
Constantinopolitanus Antistes, hono-
raretur, sicut regie civitatis Episcopus;
quamvis Justinianus religiosus Au-
gustus legibus humanis voluisset astruere,
ut post Papam Romanum sedeat Constam-
tinopolitanæ Præsul Ecclesiæ. Et certe
hoc nulla alia excellentia meritorum est
affecuta, nisi quod Romana Ecclesia pro
amore venerabilis Constantini seipsam,
quantum in eo fuit, honorantis, & exul-
tantis, civitatem ipsius hoc privilegio
honoris sola humana benevolentia infi-

(c) Leo ep.
I. c. 1.
Serie to-
nius epi-
stolæ.
(d) Ead.
epi. cap. 2.
3.
(e) Ibid.
cap. 5. 6.
(f) Ibid.
cap. 7. 8.
9. 10.
(g) Ibid.
ca. 10. 11.
(h) Ibid. c.
12. 13. 14.
(i) Ibid.
ca. 15. 16.
17. 18. 19.
20. 21.
(k) Ibid.
cap. 22.
23. 24. 25.
26. 27.

xxxvii.

(l) Leo
epist. 1.
c. 28.
Inania
præsum-
pta & non
vera pri-
vilegia
Constanti-
nopolit.
Ecclesiæ.

CHRISTI
1053.

LEONIS IX. PAP.
5.

HENRICI II. IMP. 7.
CONST. MON. IMP. II.

* juxta
Dei per
Prophe-
tam di-
ctum.
(a) 1. Reg.
2.

gnovit, juxta * Propheta dictum ad He-
li: (a) Glorificantem me glorificabo: qui
autem contemnunt me, erunt ignobiles.
Aut si quod aliud retinet, aut putat se
habere dignitatis privilegium; vos re-
belle lumini ac veritati, & signiferi um-
bræ & vanitatis proferte in medium.
Hæc de privilegiis ejus Ecclesiæ, qui-
bus ejus Episcopi vane gloriarentur,
cum Justiniani non esset ista decernere.
At quam sint minus tutæ veritatis, quæ
de his decreto donationis Constantini
leguntur apposta, suo loco superius est
demonstratum. Apparet ex his etiam,
minime fuisse concessa, quæ a Joanne
Vigesimo Romano Pontifice obtinere co-
natos esse Græcos, superius hoc eodem
Tomo est declaratum.

xxxviii
(b) Ead.
ep. c. 30.
31. 32.

His inculcatis, ipsorum (b) Pontifex
exprobrat ingratitude: improbat ve-
ro multo magis, quod ipse Michael ex
laico pervaserit ejus Ecclesiæ thronum,
quem multa arrogantia possideret. Ad
Romanam rursum cathedram stylo recur-
rens, hæc de ipsius solius perpetua in-
gerit firmitate. (c) Romana Ecclesiæ
Fides per Petrum super petram edificata,
nec hæcenus deficit, nec deficiet in
secula, Christo ejus Domino rogante pro
ea, ceu testatur sub ipsa passione sua:

(c) Ibid.
c. 32.

(d) Ego rogavi pro te Petre, ut non
deficiat fides tua; & tu aliquando con-
versus confirma fratres tuos. Quo dicto
demonstravit, fidem fratrum vario de-
fectu periclitandum, sed inconcussa, &
indeficientem fide Petri, velut firmæ an-
choræ subsidio figendam, & in fundamen-
to universalis Ecclesiæ confirmandam.
Quod nemo negat, nisi qui evidenter hæc
ipsa verba veritatis impugnat. Quia si-
cut cardine totum regitur ostium; ita Pe-
tro, & successoribus ejus totius Ecclesiæ
disponitur emolumentum. Et sicut cardo
immobilis permanens ducit & reducit ho-
stium; sic Petrus, & sui successores libe-
rum de omni Ecclesia habent judicium;
cum nemo debeat eorum dimovere statum,
quia summa Sedes a nemine judicatur.
Unde clerici ejus Cardinales dicuntur,
cardini utique illi, quo cætera moventur
& inferius auream plane sententiam istam
infert: (e)

(d) Luc.
22.

Romana
Ecclesia
cardo u-
niversalis
ecclesiæ.

(e) Leon.
ep. 1. c.
36.
xxxix.

Quisquis Romana Ecclesiæ auctorita-
tem, vel privilegia evacuare, seu im-
minuere nititur, non hic unius Ecclesiæ,
sed totius Christianitatis subversionem,
& interitum machinatur. Cujus enim com-
passione, vel sustentatione respirabant fi-
læ a quovis oppressæ, unica illa sus-

PAGIUS
XIV.

A num. XLI. ad XLV. Ecclesia Africana
paulatim ad finem vergebat. Nam Sanctus Leo
in Epist. IV. ad Petrum & Joannem illarum
partium Episcopos data, scribit: Deus Eccle-

focata matre? cujus refugium appella-
bunt? ad quam confugium habebunt? &c.
Præmonens, (f) quod etsi successores (f) Ibid.
Petri non sint meritis sicut Petrus, ta-
men indignum sit sentire, ut quod Deus
tribuit cathedræ Moyfi, negaverit ca-
thedræ Petri, cum ipse JESUS sedenti-
bus super cathedram Moyfi, licet lon-
ge virtutibus degeneres essent, paren-
dum tamen esse præceperit. Demum ve-
ro monens eos cavere superbiam, &
arrogantiam, debitum locum tenere sua-
det; quod si non faciant, diu toleratos
amplius ferendos non esse, sed pœna
plectendos, quam differat spe correctio-
nis ipsorum. Hisque claudit epistolam.
Ex qua apud (g) Gratianum fragmenta
aliqua invenies recitata.

Michael vero his acceptis litteris, vi-
deri volens ejusdem esse cupidus unitatis,
& pacis, atque renovandæ cum Eccle-
sia Romana concordia, ad ipsum Leo-
nem Pontificem hoc eodem anno concilii-
atrices pacis litteras scripsit, sive
sponte permotus, sive persuasione Impe-
ratoris, qui videns Northmannos jam
magna parte potitos Apuliæ, inhiare
que ad reliquam partem, necnon ad
proximam illi provinciam Calabriam:
quibuscumque poruit demereri gratiam
Romani Pontificis, laboravit, probe-
sciens ejus arbitrato arma pendere Prin-
cipum Occidentalium, potissimum vero
Henrici Imperatoris. Quapropter cum
litteris, eum legatione egit apud eum-
dem de facienda inter Græcos Latinos-
que post tot diffidia unitate: utque id-
ipsum litteris ageret Patriarcha Constan-
tinopolitanus apud eundem Leonem Pa-
pam, effectit. Qui cum rem tractaret
non ex animo, sed coacte, sub pacis
invulcro aciora diffidia occultavit, dum
fastu magno, arrogantique summa rem
ageret. Sed quales fuerint litteræ hoc
anno tum ab Imperatore, tum a Patri-
archa Michaelæ datæ ad Leonem Ponti-
ficem, ex litteris ad ipsos anni sequen-
tis exordio redditis, melius poterimus
intelligere, cum eas suo loco positas
perlegerimus. Pontifex enim his ab eis
acceptis litteris, ad Imperatorem Con-
stantinopolim honorificam mittendam
anni sequentis principio legationem orna-
vit: quæ autem tractaturus, ex litteris
recitandis accipies.

Hoc eodem anno mense Decembris, YLI.
inchoata jam Indictione septima mense
Septembris, idem Pontifex Leo rescriptit
ad Episcopum Carthaginensem, appel-
lantem Romanæ Sedis auctoritatem. Quæ
qui- Eccl.

stiarum Africanarum ita conculcatum a gentibus
nimium dolemus, ut modo vix quinque in-
venerunt Episcopi, ubi olim ducenti quinque so-
libant per Concilium plenarie computari: & ibi
vergit. pui-

(g) c. scit
sancta 12.
dist. & c.
triduo de
consec.
dist. x.
XL.

Imp. Con-
stantinus
laborat
pro unita-
te eccle-
siarum.

YLI.
Episc.
Cartagi-
nensis ap-
pellat
Rom.
Eccl.

CHRISTI 1053.

LEONIS IX. PAP. 5.

HENRICI II. IMP. 7. CONST. MON. IMP. II.

quidem epistola cum statum infelicem. Ecclesie Africanae contineat, hic eam totidem verbis reddendam, dignum existimamus. Sic enim se habet:

(a) Leo e. 3. tom. 3. episc. Rom. Pont. Leo (a) Episcopus servus servorum Dei Thomae confratri charissimo, & Coepiscopo CARTHAGINENSIS salutem.

Cum ex venerabilium canonum auctoritate recolimus, ducentos quinque Episcopos Concilio interfuisse Carthaginiensi, & nunc a tua fraternitate audimus, quinque vix Episcopos superesse in tota Africa, utique tertia hujus corruptibilis mundi parte: compatimur tantae vestrae imminutioni totis visceribus animi. Cum autem ipsas Christianitatis reliquias ediscimus interna & mutua disensione discindi & dispergi, & adversus se invicem zelo & contentione principatus inflari; nil aliud nobis primo dicendum occurrit, quam illud sancti Amos vatis: (b) Parce Domine, parce obsecro. Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? sed quamvis in tali tantoque defectu religionis plurimum doleamus; multum tamen gaudemus, quia sanctae Romanae Ecclesiae matris vestrae sententiam requisitis, & expectatis super questionibus vestris, & quasi rivulis ab uno fonte erumpentibus, & in suo se cursu per diversa spargentibus, ad ipsius fontis primam scaturiginem reverti debere, optimum putatis, ut inde resumatis directionis vestigium, unde summissis totius Christianae religionis exordium.

Status Eccl. Afr. cana.

(b) Amos 7.

XLII.

Noveris ergo proculdubio, quia post Romanum Pontificem primum Archiepiscopus, & totius Africae maximus Metropolitanus est Carthaginiensis Episcopus: nec quicumque sit ille Gummitanus Episcopus, aliquam licentiam consecrandi Episcopos, vel deponendi, seu provinciale Concilium convocandi, habet sine consensu Carthaginiensis Archiepiscopi, cujuslibet dignitatis, aut potestatis sit, exceptis his, quae ad propriam parochiam pertinent: caetera autem, sicut & alii Africani E-

PAGIUS

pauculas oves, quotidiana occisioni deputatas, remansisse, ubi quantam innumerabilis grex domini sub numerosis arietibus exultabat alta pace. Licet autem ad exiguum illum numerum Ecclesia Africana redacta esset, Gummitanus tamen Episcopus sine consensu Metropolitanus Carthaginiensis Episcopos ordinare, & Concilia Provincialia indicere praesumebat. Huic obstitabant Petrus & Joannes Episcopi mox memorati, qui cum hac de re ad Sanctum Leonem scripsissent, ab eo laudati sunt: quia, inquit, sine dubio post Romanum Pontificem primum Archiepiscopus & totius Africae maximus Metropolitanus est Carthaginiensis Episcopus nec pro aliquo Episcopo in tota Africa potest perdere Privilegium semel susceptum a sancta Romana & Apostolica sede: sed obtinebit illud usque in finem saeculi, & donec in ea invocabitur nomen Domini nostri Jesu Christi, sive deserta jaceat

Episcopi, Consilio Carthaginiensis Archiepiscopi aget. Unde charissimi confratres nostri & Coepiscopi Petrus & Joannes recte sentiunt de Carthaginiensis Ecclesiae dignitate, nec consentiunt errori Gummitanae Ecclesiae. Hoc autem nolo vulteat, non debere praeter sententiam Romani Pontificis universale Concilium celebrari, aut Episcopos damnari, vel deponi: quia etsi licet vobis aliquos Episcopos examinare, definitivam tamen sententiam absque consensu Romani Pontificis (ut dictum est) non licet dare. Quod in sanctis canonibus statutum si quaeritis, potestis invenire. Quamvis enim omnis generaliter Apostolis dictum sit a Domino: (c) Quaecumque ligaveritis in terra, ligata erunt & in caelo: & quaecumque solveritis in terra, soluta erunt & in caelo: tamen non sine causa specialiter & nominatim dictum est beato Petro Apostolorum principi: (d) Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni caelorum. Et in alio loco: (e) Confirma fratres tuos, scilicet quia omnium Ecclesiarum majores & difficiliore cause per sanctam & principalem beati Petri Sedem a successoribus eius sunt definienda.

(c) Matt. 18.

(d) Id. 16.

(e) Luc. 22.

XLIII.

Jam vero quia ad interrogata etiam confratrum nostrorum Petri & Joannis Episcoporum decrevimus respondere, optamus ut sanctam tuam fraternitatem jugiter invigilantem utilitatibus sanctae Catholicae Ecclesiae, atque devote pro nobis orantem sancta & individua Trinitas semper conservet, charissime frater. Datum XVI. Kalend. Januarii, anno Domini Papae Leonis Noni quinto, Indictione septima.

XLIV. (f) Leo e. 4. tom. 3. ep. Rom. Pont.

Carthago, sive resurgat gloriosa aliquando. Quibus verbis Sanctus Pontifex indicat, nobilem illam civitatem tunc sub ruderibus jacuisse. Quare non mirum, si in Notitia Patriarchatus per Nilum Doxopatrium edita non compareant Episcopatus provinciarum Byzacena & Mauritaniae; cum illi fere omnes jam extirpati essent, ut patet ex memorata Sancti Leonis Epistola. De Ecclesia Africana rursus annis MLXXXIII. & MLXXXVI. agemus. Hanc Epistolam hoc anno datam, patet ex Epistola III. ad Thomam Episcopum Africanum scripta, in qua Sanctus Leo mentionem facit litterarum ad se a Petro & Joanne Episcopis pariter Africanis datarum, in quibus sine legitur: Datum XVI. Kalendas Januarii, anno Domini Leonis Papae IX. quinto, indictione VII. Kalendis Septembris hujus Christi anni incognita.

Ad

CHRISTI 1053.

LEONIS IX. PAP. 5.

HENRICI II. IMP. 7. CONST. MON. IMP. II.

Status Eccl. Carthaginiensis.

ceat, sive resurgat gloriosa aliquando, utpote, quae sola ex Ecclesiis Africanis habere consueverit pallium ab Apostolica Sede. Sane quidem, quod Gummitanus Episcopus insurgeret adversus Carthaginiensem, inde sibi vindicabat qualemcumque rationem, quod scilicet Carthago desolata jaceret, ut videretur cum moenibus pariter corruisse ejusdem Ecclesiae auctoritas, & possessa antiquitas privilegia: quod penitus negans, eidem est refragatus Leo Romanus Pontifex (ut audisti) volens antiquam Ecclesiam cum moenibus non perire. En quo devenit infelix Ecclesia Africana ex Donatistarum schismate saepe curato, numquam sanato, a Deo tot saeculis tolerato, cum tandem hostibus e longe vocatis, impiis & crudelibus Mahometanis desolanda penitus tradita, ipsa aemula Romae Carthago, vel ubi fuerit, vix possit ostendi ex paucis vestigiis, frutetis obducti. Sic enim nec ipsi stare poterunt Ecclesiae, ubi a cardine defecerunt, & super petram esse, schismate destiterunt. Quod utinam non esset aliis plerisque exemplis in aliis Ecclesiis facile demonstrare, cum ecce totus fere Oriens ex avulsione a Romana Ecclesia facta, magna ira Dei Turcarum gladio vindicti traditus, frustra luget, nolens intelligere, tanti mali unde manat, originem. Sed ad boreales Ecclesias jam convertamus orationem.

XLV. Diffidia inter Regem Daniae & Archiep. Hamburgensem.

(a) Adam lib. 3. cap. 34.

Inter haec autem Rex Danorum, ne subiceretur Archiepiscopo Hamburgensi, agere coepit cum Leone Romano Pontifice, ut in regno suo Archiepiscopalem sedem erigeret. Quod ubi accepit Adalbertus Archiepiscopus Hamburgensis, potentissimus apud Imperatorem & Papam, agere coepit de erigenda Hamburg in Patriarchatum. Sed dum ista aemulis studiis agerentur, & in multum temporis sparium differrentur, contigit ipsum Leonem Romanum Pontificem mori. De his agens Adam suorum temporum scriptor, haec habet: (a) Metropolitanus igitur his rerum successibus elevatus, & quod Papam, vel Caesarem suae voluntati pronos videret, multo studio laboravit in Hamburg Patriarchatum constituere. Ad quam intentionem primo ductus est ea necessitate, qua Rex Danorum, Christianitate jam in fines terra dilatata, de-

PAGIUS

Ad num. XLVII. In Actis Sanctorum Bollandianis ad diem IV. Aprilis recitatur Historia Translationis Sancti Isidori Episcopi Hispaniensis ex ea urbe ad Legionensem, ex Auctore Anonymo, sed, ut videtur, antiquo, in qua cap. 3. legitur: facta est Translatio Era millesima centesima prima, anno ab Incarnat. D. N. Jesu Christi millesimo sexagesimo tertio, indictione prima, concurrente tertio. Ferdinandus

sideravit in regno suo fieri Archiepiscopatum. Quod tamen ut perficeretur, ex auctoritate Sedis Apostolicae, convenientibus canonum decretis prope sancitum esset: sola expectabatur sententia nostri pontificis, ipsius scilicet Archiepiscopi Hamburgensis.

Quam rem ille, si Patriarchatus honor sibi & Ecclesiae sua concederetur Romanis privilegiis, fore ut consentiret, promisit, quantumlibet invitatus. Disposuit vero Patriarchatui subicere duodecim Episcopatus, quos ex sua divideret parochia, praeter eos Suffraganeos, quos in Dania, caeterisque gentibus nostra tenet Ecclesia. Numerat illos Adam, atque ad postremum, cur id minime fuerit effectum, haec adiecit: (b) Interea conditionibus utrimque protractis, sanctissimus Papa Leo migravit. Quod contigit anno sequenti. Cum vero videret Rex Danorum quod non ob id, quod in suo regno sedes Archiepiscopalis constitueretur, liberaretur Ecclesia illa a dominio Antistitis Hamburgensis in Patriarchatu erigendi; a coepo destituisse visus est. Neque enim defuncto Leone, esse profectum negotium apud ejus successores Romanos Pontifices, litterae Gregorii Papae septimi ad eum scriptae significant. Porro post haec ipsum Adalbertum inanis gloriae cupidissimum in transversum actum, atque cuncta ipsius in deteriora dilapsa demonstrat, & inter alia cum addit: (c) Accesserunt quotidie alii gnathones, parassii, somniores, & rumigeruli, qui (c) Id. lib. 3. cap. 41. citura rebantur, jactabant sibi per Angelos revelata, jam publice divinantes, Hamburgensem parochiam (sic enim voluit vocari) cito Papam, futurum aemulos suos a Curia pellendos, ipsum vero solum diuque Republicam gubernaturum, atque ita fieri longevum, ut quinquaginta annos excederet in Episcopatu. Postremo per illum virum quaedam aurea saecula orbe ventura. Et quidem licet sicte, & ab adulatoribus pro quaestu promitterentur; Episcopus tamen, quasi de caelo sonuissent, vera omnia putabat &c. Ita potens & fallax rete diaboli, quo plurimos vidimus illaqueatos. Sed de his fatis: ad res Hispaniae.

XLVI. Cura cepris destitit Rex Daniae.

(b) Id. lib. 3. cap. 35.

(c) Id. lib. 3. cap. 41.

XLVII.

Eodem anno corpus sancti Isidori Hispaniensis Episcopi translatum Legionem a Le-

gionensem Rex cognomento Magnus congregato exercitu, in Boeticam & Lusitaniam provincias hostiliter profectus est. Depopulatis autem Barbarorum agris, ac plerisque villis incensis, eidem Benabet Rex Hispaniensis Mahometanus occurrit cum magnis muneribus, cum per amicitiam & Regni decus obsecrans ne ipsum regnumque suum persequi velit, sed ipsum, sicut ceteros Hispaniae Reges, subiectum tributa-

CHRISTI 1053.

LEONIS IX. PAP. 5.

HENRICI II. IMP. 7. CONST. MONOM. IMP. II.

S. sidori corp. translatum Legionem.

Legatis Ferdinandi Regis, sanctae Justae martyris corpus exposcentibus, qui res Hispaniarum sunt profecuti, significant, multaue in via miracula edita, fidem faciunt. Collocata vero sunt sacra pignora in basilica, in honorem sancti Joannis Baptistae ab eodem Rege erecta, postea sancti Isidori nomine celebrata. Ista Tudenfis & alii. Cum interea idem Rex Ferdinandus his operibus conciliato sibi numine, majoribus in dies accessionibus regnum feliciter propagaret, jure Magni cognomentum est consecutus.

XLVIII. Inter haec autem in Hibernia Arderic-

PAGIUS

tarium habere dignetur. Suggestum est Ferdinando a viris prudentibus, ut Barbarum reciperet cum muneribus & corpus B. Justae Martyris, quae olim Hispani cum corona virginittatis & martyrii ad Christum perrexit, expe- teret, ad Legionensem urbem transferendum. Rex Paganus consilio cum suis habito Legatis a Ferdinando missis respondit, se huic hac in re satisfacere non posse, sed ipsimet quaerent corpus illud, & inventum tollerent. Abitus Episcopus Hispanensis unus ex Legatis jussus est a Sancto Isidoro sibi apparenti, ut corpus Sanctae Virginis Justae relinqueret ad solatium civitatis, suumque deferret. Non multo post Albito demortuo alii Legati accepere Corpus Sancti Isidori, illudque Legionem detulere, ubi a Ferdinando, & tota domo Regia, Episcopis & Clero magna veneratione exceptum fuit, plurimaque tunc ab eodem Sancto patrata miracula.

XVI. Hujus Translatiois episcopi magis confirmata.

Sandovalius e Latino in linguam Hispanam vertit Relationem hujus Translationis ab Autore Anonymo pene coevo, sed barbaro scriptam. Pelagius vero Ovetensis hanc in rem habet: Iste translulit corpus Sancti Isidori Episcopi ab Hispani Metropoli in Legionem per manus Pontificum Aloyti Legionensis, & Ordonii Astoniensis. Sandovalius addit, Translationem juxta antiquam illam Historiam peractam esse anno Christi millesimo sexagesimo tertio, indictione I. concurrente III. Refert etiam Diplo-

NOTAE

[1] Henricus iste priorem Regni sui epocham ducebat a die XVI. Kal. Augusti. Hac enim die ordinatum fuisse se in Regem ipse perhibet in Diplomate pro monasterio Prumiensi dato anno 1001. apud Martene Vet. Monum. t. I. col. 586. Porro die hac, quae anno 1054. in Dominicam incidebat, coronatum illum fuisse in Regem Aquisgranensi censeo, quod & prodit Schafnaburgensis ad eundem annum, licet diem certam silet. Ex quo Pagius corrigendus, qui hanc coronationem ad annum 1053. cum Continuatore Hermannii refert. Profecto errare illum abunde demonstrant Diplomata Henriciana, quae epocham ordinationis Henrici hujus in Regem (ab hac coronatione plane repetendam) ab anno 1054. deducunt, ut recte Author Chronici Godvvicensis tom. I. l. 2. pag. 303. idemque evincit praecipuum ejusdem Henrici pro Monasterio Prumiensi apud Martene Vet. Monum. tom. I. col. 443. signatur enim *Monis Decembris anno MLVI. Indictione IX.* (quae anno illo currebat, nec in Septembri mutata est) *anno autem Henrici IV. Regis ordinat. III. Regni I.* Porro quadriennem vel quinquennem fuisse Henricum cum Rex salutatus fuit, discimus ex singulari subscriptione anni 1062. ab eodem Godvvicensis Chronici Authore ex Heinneccio relata in hanc formam. *Anno Ordinationis Domini Henrici Regis quarti, octavo, Regni vero sexto, vita duodecimo.* Denique ex Wigberto in libro de *conserv. un. Eccles.* lib. 2. cap. 33. adnotandum censeo, hanc pueri Henrici consecrationem ab Herimanno Coloniensi praestitam fuisse. MANSI

cus, qui magnam de se sanctitatis opinionem concitaverat, ubi repertus est a receptis in Ecclesia ritibus dissentire: ab Insula tenacissima Catholicae fidei e- jectus est. Cum enim viderent Fideles, hunc ipsum pueros & puellas clerico- rum more tondere in modum coronae, & contra Apostolum, (a) feminas non velare debere caput, asserere; judica- runt, stultitiae & levitatis, (vel quod deterius est) magnae esse superbiae indi- cium, antiquis Ecclesiae usibus, ac tra- ditionibus non acquiescere.

(a) 1. Cor. 11.

Mil.

ma Ferdinandi Magni de eadem Translatione datum, & a se in linguam Hispanam conver- sum, subiungitque eam die Dominica ac Festo Sancti Thomae die XXI. mensis Decembris ce- lebrari solito factam; qui characteres annum MLXIII. certo designant. Afferit praeterea postredie, nempe die XXII. Decemb. solemne festum hanc in rem celebratum, quod im- posterum eadem die singulis annis renovaretur, quod dies XXI. ejusdem mensis Divo Thomae sacer sit. Caeremoniae interfuere & subscrip- sere instrumento publico Ferdinandus M. Rex, Sanctia ejus uxor, Urraca filia, Sanctius fi- lius, Elvira filia, Alphonsus filius, alique Viri illustres memorati in illo instrumento.

XVII.

Imperator Henricus magno apud Tribuariam conventu habito, filium aequivocum Regem a cun- ctis eligi, eique post obitum suum si restor ju- stus futurus esset, subjactionem promitti fecit, inquit Hermannus Contractus, qui paulo post subdit, eundem Imperatorem in Baiocariam venientem, Ducatum ejusdem provinciae Henrico filio tradidisse. Guichenonus in Bibliotheca Sebus. Cent. 2. cap. 76. refert Donatio- nem Henrici Regis, in cuius fine habetur: *Data Kalend. April. anno Dom. Incarnat. MLXV. indict. III. anno autem ordinationis Henrici IV. Regis XII. Regni vero IX. Althum Vormatia.* Quare post Kalendas Aprilis Henricus Rex nun- cupatus duplici epocha ante Imperium adeptum annos suos notavit. [1]

Henricus Henrici Imp. filius fit Rex.

JESU CHRISTI ANNUS 1054.

LEONIS IX. PAP. ANNUS 6.

HENRICI II. IMP. 8. CONST. MONOM. IMP. 12.

I. Legatio missa a Leone Pap. Constantino-

Millesimo quinquagesimoquarto Chri- sti anno, Indictione septima, Leo Papa Legatos Constantinopolim misit, tum pro bello conficiendo adversus Northman- nos, tum etiam pro ecclesiastica pace inter Latinos atque Graecos concilianda. Qui autem ad id muneris obeundum de- lecti sunt, duo fuere Cardinales, nempe Humbertus Episcopus Silvae-candidae, Fridericus Archidiaconus & Cancellarius, & Petrus Archiepiscopus Amalphitanus. Meminit Legationis hujus Leo O- rtiensis, res sui temporis profecutus; sic- que summam ingenis negotium absolvit: (a) Eodem, inquit, anno, nempe mil- lesimo quinquagesimoquarto, gratia con- cordandi Romanam Constantinopolitanam- que Ecclesiam, Leo Papa prudentissimos vi- ros ad Imperat. Constantinum cognomento Monomachum, Apocrisarios miserat, Fri- dericum scilicet Cancellarium suum, & Humbertum Episcopum Sitvæcandidae, & Petrum Archiepiscopum Amalphitanum. Qui ad Cassinense monasterium primitus adventantes, ac se Fratribus devote com- mendantes, ita demum viam suam profe- cti sunt. Eos Imperator honorifice susce- ptos aliquandiu secum in palatio tenuit. Quo tempore plerasque Graecorum bare- ses corrigere studentes, Patriarcham tam- dem Michaellem, & Leonem Acridanum Episcopum, omnesque illorum complices auctoritate Apostolica damnarunt. Sed cum intra hoc dies defuncto jam Papa, redire disponent, regis illos donis se- curus Imperator, beato quoque Petro ma- neris per eos haud parva transmisit. Il- lorum insuper precibus, binas auri li- bras huic monasterio ex redditibus regis dari singulis annis instituit. Haec Leo, breviter summam rerum gestarum com- plexus.

(a) Leo Off. l. 2. c. 89.

II. At tanti negotii res singulas sigillatim Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6547. SÆC. XI. Anno Erae Hispan. MXCII. Anno He- gire CCC- XLV. in- choato die 12. April. fcr. 3. A.C. 1054 I.

© 27. B. D) 10. P. 3. April. Indict. 7. JESU CHRISTI 1054. LEONIS IX. PAPÆ 6. HENRICI III. REG. 16. IMP. 9. THEODORÆ PORPH. 1.

Num. I. ad XLVI. Leo Papa Legatos Con- stantinopolim misit pro ecclesiastica pace Latinos inter & Graecos concilianda. Leo Otiensis lib. 2. cap. 89. narrato bello adver- sus Normannos gesto, quod perperam conjungit cum anno currenti, subdit, eodem anno Por-

referre, operæpretium existimamus, at- que in primis Leonis litteras, iidem, Legatis datas tum ad Imperatorem, tum ad Patriarcham hic describere, quibus legationis hujus mittendae occasio aperit- ur. Quæ enim ad Imperatorem datae sunt a Leone Papa litteræ sic se ha- bent: (b)

Leo Episcopus servus servorum Dei glorioso & religioso Imperatori nova Ro- mæ Constantino Monomacho dilecto filio salutem. Quantas gratias referre jugiter de- beamus creatrici & gubernatrici omnium sanctæ & individuae Trinitati super in- narrabili dono ejus, quo operatur om- nia in omnibus: etiam ex tua devotio- ne, & religiosa industria, gloriosissime fili atque serenissime Imperator, perpen- dere possumus, qui te talem nostris exhibuit, & gratuita pietate providit die- bus, cujus fida ope statum sanctæ & Ca- tholicæ Ecclesiae relevari, & terreni Imperii Rempublicam meliorari confida- mus. Tu enim post nimium longas & perniciosas discordias primus pacis & concordiae monitor, * portitor, & * petitor exoptatus exactor efficeris, & cum ipso vase electionis humillimo Paulo dicere videris: (c) Pro Christo legatione fun- gentes, tanquam Deo exhortante per nos, 5. exhortamur, reconciliamini propter eum, (d) qui est pax nostra, qui facit utra- que unum. Etenim velut religiosa & e- gregia indolis proles gemitus matris tuae non oblivisceris, nec contemendam quae senuit, sed potius reverendam arbitraris, atque plenis charitate visceribus ad eam redire meditaris, ut uni Deo & Patri omnium tanto fas charior & propinquior, quanto eidem principali matri benignior atque humilior. Neque enim tuam pru- dentiam latet, quod in Ecclesiastico ha- M be-

(b) Leo ep. 7. tom. 3. ep. Rom. Pont. Leonis Pap. epist. ad Imp.

(c) 2. Cor.

(d) Ephes.

tificem Legatos illos ad Constantinum Mono- machum misisse. Sed cum bellum illud anno superiori confectum sit, & Legatio illa per- tineat ad praesentis initium; (litteræ enim ad Michaellem Cerularium missæ dicuntur Dat. mense Januarii, indictione septima) apparet non Librariorum, sed ipsiusmet Leonis Oti- ensis errore bellum Normanicum anno MLIV. gestum dici; cum eo Christi anno Legationem Constantinopolitanam recte conjungat, quam male collocat eo quo bellum Normanicum con- tigit anno. Haec Legatio, cæteraque hac in causa gesta anno superiori verbis Wiberti in Vita Sancti Leonis a nobis exposita. Litteræ apud Baronium legendæ. Legati ab Imperato- re honorificentissime suscepti; Michael vero Cerularius Patriarcha & sequaces excommuni- cati. Post Legatorum discessum Cerularius Pa- pæ nomen e Diptychis delevit, & datis men- daciorum & calumniarum plenis literis ad alios Pa-

(a) Eccl. 3. (b) Prov. 1. betur: (a) Benedictio patris firmat domos filiorum: maledictio autem matris eradicat fundamenta. Et illud: (b) Ne dimittas legem matris tuae, liga eam in corde tuo jugiter. Quae utique proverbium magis curant nobis commendare matrem, quae ad aeternam vitam nos generat & erudit, quam illam, quae ad mortem parit, & carnaliter diligit & instruit. Cui nisi illa successerit, ut regeneret & refoveat, ista proculdubio secundae mortis filios suos desinat.

III. Porro haec Catholica mater & incorrupta virgo, quamvis omnem terram, & fines orbis occupaverit membris suis, & repleverit; tamen unum caput omnibus reverendum, & suscipiendum exerit, & praetendit. Quod quicumque exbonorat, frustra se in ipsius membris computat. Illud autem quid sit, tua Imperialis claritas omnino novit: illud nimirum, quod Christi vox praetulit, & praeminere voluit universis, & subsequens Ecclesiae pietas, & generalis sanctorum Patrum consensus jugiter haecenus celebravit. Cujus venerabilem faciem tu quoque honorificare disponis, non ingratus illi, qui tuum verticem diademate terreni principatus decenter insignivit, & tremendum, & amandum populis effecit, & ut in sempiternum regnes, charismate adoptionis injunxit, nempe ipsa antiqua & jam emerita Roma illum primum nobilissimum & religiosissimum Constantinum, cujus genealogia gloriaris, & potentia magnificaris, cujusque de nomine dictam urbem famosam Regis temporaliter edidit, nutrit, provexit, & super omnes mortales, constituit, nec a beneficiis cessavit, donec eundem aeterni regni gloria cumulavit.

IV. Unde multimoda gratiarum actione tuam excellentiam, gloriosissime fili, magnificando, tanto majori super tua devotione & recognitione replemur gaudio, quanto

PAGIUS Patriarchas, eos a communione Romanae Ecclesiae divellere conatus est. Petrus Antiochenus rescripsit, & multas illius objectiones, tanquam leves, futesque redarguit, ita tamen, ut in aliquibus etiam Latinos carpat. Quid alii duo egerint, incertum. Praecipua discordiae causa, fuit Azymorum ritus in Divinis mysteriis, quasi illis contra Divinam institutionem Ecclesia Romana uteretur, & in eo judicaret.

II. Allatius lib. 2. de Conensione Ecclesia Occident. & Orient. cap. 9. ait, hoc tempore floruisse Michaelem Psellum, huncque in Romanam Ecclesiam invecum, Spiritum Sanctum a solo Patre affirmasse, tradere Josephum Methodensem Episcopum in Epistola Marci Ephesii. Tum subdit Allatius, verum esse id Psellum affirmasse, quasi aliud agentem, in capitibus Theologicis ad Michaellem Imp. at peculiari Tractatu id egisse, incertum sibi esse, licet

copiosior animarum numerus ex tuo regimine pendet, tuoque innititur exemplo. Et ideo non cessamus orare communem Dominum, per (c) quem Reges regnant, & Principes justa decernunt, ut in suo beneficio te conservet longævum, & compleat in bonis desiderium tuum. Porro ego ipse qualiscumque Apostolica Vicarius Sedis, pro modulo humilitatis meae & possibilitatis supplere laborans vicem mihi commissae dispensationis, secundum Deiloquium Paulum (d): Vae mihi est, si non evangelizavero: necessitas enim mihi incumbit maxima, posituro rationem aeterno & districto Judici propter unius regimen Ecclesiae, de omnium Ecclesiarum merito.

V. Illa ergo sollicitudine, qua omnibus Ecclesiis debeo invigilare, videntis indisciplinatum & alienam gentem incredibili & inaudita rabie, & plus quam pagana impietate adversus Ecclesiam Dei insurgere, passim Christianos trucidare, & nonnullos novis horribilibusque tormentis usque ad defectionem animae affigere, nec infanti aut seni, seu foeminae fragilitati aliquo humanitatis respectu parcere, nec inter sanctum & profanum aliquam distantiam habere, Sanctorum basilicas spoliare, incendere, & ad solum usque diruere: scilicet perveritatem ejus redargui, commonui, obsecravi, praedicavi, opportune, importuneque institi, terrorem divinae & humanae vindictae denuntiavi. Sed quia Sapiens ait (e): Nemo potest corrigere quem Deus despicitur. Et Stultus non corrigitur: adeo obdurata & obstinata ejus malitia permanet, ut de die in diem adderet pejora pessimis. Unde non tantum exteriora bona pro liberatione ovium Christi capiens impendere, sed super impendit ipse peroptans; visum est mihi ad testimonium nequitiae eorum, vel si sic expediret, ad repressionem contumaciae humanam defensionem.

plura ejusdem evolverit, & anxius id idem perquisiverit. Verum Combessitus varia Opuscula a Psello composita ante mortem praelo parata habuit quae ipsemet legi, ex quibus certo constat eum schismati promovendo omnem operam posuisse. Psellus in una ad Synodum oratione in causa depositionis Michaelis Cerularii, hunc haereticos infimulat; in alia vero eum plurimum laudat. Prioris meminit Zonaras in Itaco Commeno, qui Cerularium relegavit. Deinde de abregando illi Patriarchatu cogitans, inquit Zonaras, opera quorundam primariorum Sacerdotum utitur, & Pselli variorum & absurdarum criminacionum coarctatoris, quas in Oratione contra illum scripta congeste. Legenda apud Baronium num. XIX. & seqq. Brevis & succincta commemoratio eorum, quae gesserunt Apocryphii S. Rom. & Apst. S. in Regia urbe, & qualiter anathematizaverunt Michaelem cum sequacibus suis.

(x) Rom. 13. sionem undecumque attrahendam fore, audiens ab Apostolo, (a) Principes non sine causa gladium portare, sed ministros Dei esse, vindices in iram omni operanti malum: & quia Principes non sunt timori boni operis, sed mali; & Reges, atque Duces missos a Deo ad vindictam malefactorum.

VI. Suffultus ergo comitatu, qualem temporis brevitatis, & imminens necessitas permisit, gloriosi ducis & Magistri Argyroi fidelissimi tui colloquium & consilium expetendum censui, non ut cujusquam Northmannorum, seu aliorum hominum interitum optarem, aut mortem tractarem, sed ut saltem humano terrore respicerent, qui divina judicia minime formidant. Interea nobis eorum pertinaciam salutari admonitione frangere tentantibus, & illis ex adverso omnem subjectionem felle pollicentibus, repentino impetu comitatum nostrum aggrediuntur; sed adhuc de victoria sua potius tristantur, quam laetentur. Sicut enim tua pietas scribere curavit ad nostram consolationem, propria sua praesumptione matorem in proximo expectant sibi superventuram indignationem post illam, quam experti sunt suae caeterae diminutionem. Nos quoque divinum adiutorium nobis affore, & humanum non desore credentes: ab hac nostra intentione liberanda Christianitatis non desicimus, nec dabimus requiem temporibus nostris, nisi cum requie sanctae Ecclesiae periclitantis. Ad quam acquirendam & obtinendam habemus maximum ex divina pietate solatium & praesidium, charissimum atque clarissimum filium nostrum Imperatorem Henricum, cujus de die in diem expectamus promissum & proximum adventum, utpote cum procinctu, & expeditione Imperiali properantis ad nostrum subsidium. Ad quod etiam superna gratia tuam serenitatem animavit, ut hinc inde vobis duobus, veluti totidem brachiis, inimicam gentem ab Ecclesia Christi propelleret, & procul effugantibus, afflictam nunc Christianitatis releveretur decus, & Reipublica reformetur status.

VII. Et quia abundante iniquitate, & refrigerante charitate, sancta Romana Ecclesia & Apostolica Sedes nimium diu obfessa fuit mercenariis, & non pastoribus, a quibus sua, & non quae sunt JESU Christi, quarentibus, devotata jacebat miserabiliter haecenus: divinum consilium voluit meam humilitatem suscipere tantae cathedrae pondus. Quo licet plurimum mei imbecilles praegraventur & deprimentur humeri: non parum mihi subesse sanctae spei, quandoquidem ex utroque latere tales astant filii, religione & potentia praeclarissimi. Quapropter devotissime fili & serenissime Imperator, collaborare nobis dignare ad relevationem tuae Ann. Eccl. Tom. XVII.

matris sanctae Ecclesiae, & privilegia dignitatis atque reverentiae ejus, nec non patrimonium recuperanda in tuae ditionis partibus, sicut manifeste cognoscere poteris ex venerabilium praedecessorum nostrorum, seu tuorum scriptis & gestis. Tu ergo magnus successor Magni Constantini sanguine, nomine, & Imperio factus, ut scias etiam imitator devotionis ejus erga Apostolicam Sedem, exhortamur: & quae ille mirabilis vir post Christum eidem Sedi contulit, confirmavit, atque defendit; tu juxta tui nominis etymologiam constanter adjuva recuperare, retinere & defendere. Ita enim apud Deum singulariter punians cognominaberis Monomachus, quod jamadmodum inter homines cognominaris. Hoc sane gloriosissimus filius noster Henricus perficere molitur in suis partibus. Quae omnia nobis & vobis provenient felicitatis, & multiplicis, ubi quantorq; Dei gratia preveniente, & beatissimis Apostolorum Principibus intervenientibus, & me qualicumque Vicario eorum mediante & obtinente, firmissimum pacis & amicitiae inter vos ambos componatur foedus.

VIII. Praeterea confrater noster Archiepiscopus Michael exhortatorias ad concordiam & unitatem direxit nobis litteras; quem ad tam optabile & necessarium bonum praemouentem tanto necesse est nos devotius & alacrius suscipere, quanto perspicacius consideramus, non posse compitari inter Discipulos Christi aliquem, qui fraternae paci dedituratus acquiescere. Domino suis dicente (b): In hoc cognoscet omnes, quia mei estis Discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem. Et magno Paulo sic protestante (c): Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Sed novaverit tua claritas super praesumptionibus ejus multa & intolerabilia jamadmodum pervenisse ad aures nostras, qualiter etiam aperta persecutione in Latinam Ecclesiam exardescens, anathematizare non timuit omnes, qui sacramenta attrectant ex azyimis: & quod Alexandrinum & Antiochenum Patriarchas antiqua dignitate sua privare contendens contra fas, & jus sibi subdere nova ambitione appetit, & pleraque quae usurpare dicitur, sicut a nostris Nuntiis diligenter cognoscere poteris. In quibus, si (quod absit) pertinae fuerit, pacem nostram nullatenus retinere poterit, quia proculdubio (d) ad nos revertetur (sicut Dominus dicit) si ille noluerit esse filius pacis. Unde & Apostolus: (e) Si fieri, inquit, potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Siquidem in vano patrem familias honorat, qui uxorem ejus exbonorat; & frustra matris familias caput & faciem magnificat, qui vel minimos filiorum ejus impugnans, velut digitos pedum ejus

(c) Ibid. 8.

(d) 1. Cor. 9.

V. De Northmannorum tyrannide.

(e) Eccl. 7.

VIII. De conatu Mich. Episcop. Constant.

(b) Joana. 13.

(c) Heb. 12.

(d) Luc. 10.

(e) Rom. 12.

ejus conculcat. Contra quem Sapia... (a) Eccl. 3.

Hinc jam tue glorie presentes filios... IX.

(b) 2. Cor. 13. Leo Episcopus servus servorum Dei...

X. Leonis P. epist. ad Mich. Episc. Constantinopol.

Scripta tuae honorandae fraternitatis... (c) Joan. 13. (d) Heb. 12.

in Domino, quoniam summum desiderium nostrum...

Plurima autem ex tua fraternitate intolerabilia rumor jam diu pertulit ad aures nostras...

Qualis vero & quam detestabilis atque lamentabilis est illa sacrilega usurpatione...

(e) Rom. 12.

XI. Quae De Michaeli Patriarcha audita.

(f) Isai. 14. (g) Idem 55. (h) Job. 48.

(i) Psal. 9.

(k) Psal. 137. (l) Luca. 16.

XII. De titulo universalis.

rari vocabulo? Et quis post Christum convenientius posset insigniri hoc vocabulo... (a) Matt. 16. (b) 2. Thes. 2. (c) Psal. 137.

Illud autem quis non stupeat, quod post tot sanctos & orthodoxos Patres per mille & viginti Passione Salvatoris annos...

(d) Matt. 5.

totis octo diebus illis fermentatum apparebat in omnibus finibus Israel: & apud quemcumque inveniebatur...

Porro nostrum Pascha ideo novum dicitur, quia illud vetus praeceptum est Israelitis in memoriam suae egressione ex Aegypto...

Discat autem fraternitas tua saltem admonita caute & humiliter loqui, ne aliquando Dominus dicat & tibi: (i) Ex (i) Matt. abundantia cordis os loquitur, Scripsisti 12. quidem nobis, quoniam si una Ecclesia Romana per nos haberet nomen tuum...

XIV.

De arrogantia Michaelis Episcopi Constant.

(k) 3. Reg. 19.

(l) Prov. 13.

Hæc

(a) *Matt.* 4. (a) *Hæc omnia tibi dabo. Igitur hinc jam ad cor redeatur, & tam pernicioſa ſcandala de medio tollantur, & tunc (ſe-cundum Pſalmiſtam) loquetur (b) Do-minus pacem in plebem ſuam & ſuper San-ctos ſuos, & in eos qui convertuntur ad cor. Nam nos cum pertinacibus, & in errore ſuo permanentibus pacem aliquam habere non poſſumus, ne operibus mali-gnis communicemus: quia nec Dominum Chriſtum alicubi talia feciſſe invenimus. Cum etiam in Nativitate ipſius (c) An-geli pacem annuntiaſſent ſolummodo bo-næ voluntatis hominibus. Qui etiam o-culum (d) ſcandalizantem erudendum, ma-num, vel pedem ſcandalizantes abſcinden-dos inſnuat. Ceſſent ergo hæreſes & ſchiſmata, & (e) diligentibus legem Dei jam non erit ſcandalum, ſed pax multa.*

XV. *Quicumque gloriatur Chriſtiano nomi-ne, ceſſet Romanam ſanctam & Apoſto-licam Eccleſiam maledicere, & laceſſere, quia fruſtra patremfamilias honorat, quiſ-que fruſtra matremfamilias caput & faciem magnifi-cat, qui minimos filiorum ejus impugnat, tamquam digito pedum illius conculcat. Unde & in Eccleſiaſtico dicitur: (f) Quam malæ eſt famæ, qui fugit patrem, & eſt maledictus a Deo, qui exaſperat matrem. Et in Proverbiis: (g) Oculum, qui ſubſannat patrem, & deſpicit ma-trem, effodiant eum corui de torrentibus, & comedant eum filii aquilæ. Conſidimus zamen ex divina pietate, quod ab his innoxius aut correctus invenieris, aut certe admonitus, cito corrigeris. Quod dum fuerit effectum, pax noſtra jam ad nos non revertetur, ſed ſuper te requieſcet, ceu ſuper pacis filium: & regnabit inter nos germana charitas de corde pu-ro, & conscientia bona, & fide non fi-cta: nec neceſſe habebis nobis ſupplica-re, ſed jubere. Super hæc, ſicut cœpi-ſti, collabora, ut duo maxima regna con-nectantur pace optata. Orantem pro no-bis tuam honorabilem fraternitatem ſan-cta Trinitas in perpetuum conſervet. Da-ta menſe Januario, Indictione ſeptima.*

XVI. *His acceptis litteris tam ad Imper. quam ad Michaelẽ Patriarcham, iidem, qui ſupra nominati Legati, Humbertus Epi-ſcopus Silvacandidæ, Fridericus Archi-diaconus Cancellarius Cardinales, & Pe-trus Epicoſopus Amalphanus (ut dixi-mus) viſitato primum cœnobio Caſſinen-ſi, & ibi precibus a religioſis monachis expetitis ſunt proſecti Conſtantinopolim. Quo cum perveniſſent, honorificentiffime ab Imperatore excepti ſunt.*

XVII. *Humbertus autem omnia, quæ ſive ſecreto, ſive publice cum Imperatore iidem tranſegerunt, ſcriptis mandavit*

cum iis, quæ ipſe contra epiſtolam Mi-chaelis Patriarchæ in Apuliam miſſam adverſus Latinos fuſius diſputans per dia-logiſimum hoc anno conſcripſit: quibus acceptis, Imperator, ut ex Latino tranſ-ferrentur in Græcum, juſſit, Græciſque vulganda mandavit. Quod quidem magni momenti, monimentum cum hætenus in angulo pulvere obſitum delituerit, nec ab aliquo cuſum alicubi ſciamus: ne ſe-mel inventum ruſus (ut accidere ſolet) diſpendium patiar, vendicatum in lucem conſecrare perennitati, hic descri-bendo, dignum exiſtimavimus; ſimulque cætera, quæ ad hanc eandem legatio-nem ſpectantia ſimul poſita invenimus in codice Romani miſſo ab Antonio Au-guſtino, addignæ memoriæ prædeceſſo-rem meum Antonium Carræſam S.R.E.Bi-bliothecarium. Contulimus ea cum iſt-dem ſcriptis, quæ in bibliotheca Vatica-na aſſervantur, ne quid erroris vitio li-brariorum irrepreſerit. Verum quod pro-lixior ſit ea diſputatio, quæ detinere plus ſatis Lectorem poſſit: ponemus eam in hujus Tomi appendice, ſicut fecimus ſuperius de diſputatione ſancti Maximi cum Pyrrho Monothelita, quam collo-cavimus in appendice octavi Annalium Tomi, ut ſic abſque obice longioris diſ-putationis rerum geſtarum ſeries currat.

De hac autem Humberti & collega-rum legatione agens Rupertus Abbas Tu-rientiſis his temporibus proximus in com-mentario (b) de Diviniſ officiis, & ad-verſus eos de azyms diſputans, hæc in-ter alia habet: *Tantiſ autem hæreſibus fermentata eſt Græcia, ut mirum videri non debeat hoc quod de fermento immo-lat. Tantiſ e contra ſinceritatis ſemper fuit ſancta Romana Eccleſia, ut cui de-ſt ſcripturarum notitia, vel argumen-tandi facultas, ſola illi de azyzo con-tra Græcos ſufficere debeat ejus auctori-tas. Nam Conſtantinopolitana non ſolum hæreticos, ſed & hæreſarchas protulit multos: Romana vero Eccleſia ſuper Apo-ſtolice fidei petra altius fundata, firmi-ter ſtetit, & tam Græciæ, quam totius orbis hæreticos ſemper conſutavit, & de excelſo Fidei tribunali, data ſenten-tia judicavit. Et in fine: Quæ beata Eccleſia, quæ in fundamento ſuo petram illam excepit, quam in ſuo veritatis ore laudavit & beatificavit: tali ſtructure ſuper illam ædificata eſt, ut contra om-nes hæreſes perſtaret murus inexpugnabi-lis. Et quacumque mundi, ex parte pe-riclitata fides ad illam conſugit (i) mille clypeos ex ea, omnemque armaturam fortium, qua ſe defenderet, pendentem & præparatam invenit. Hucusque Ruper-tus. Sed proſequamur Legatos Roma a ſancto Leone Conſtantinopolim ad Impe-*